Постановление

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению

республиканских референдумов

8 июня 2016 г. № 18

О разъяснении применения положений
Избирательного кодекса Республики
Беларусь, предусматривающих порядок
образования избирательных комиссий при
проведении выборов депутатов Палаты
представителей Национального собрания
Республики Беларусь шестого созыва

В соответствии с пунктом 3 части первой статьи 33 Избирательного

кодекса Республики Беларусь (далее – Избирательный кодекс) в целях

единообразного применения положений статей 34, 35 Избирательного

кодекса, предусматривающих порядок образования областных, Минской

городской территориальных, окружных и участковых избирательных

комиссий по выборам депутатов Палаты представителей Национального

собрания Республики Беларусь (далее – областные, Минская городская,

окружные, участковые избирательные комиссии), Центральная комиссия

Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских

референдумов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разъяснить, что представителей в состав областных

избирательных комиссий вправе выдвигать:

1.1. руководящий орган политической партии, другого

республиканского общественного объединения – во все областные

избирательные комиссии;

1.2. собрание трудового коллектива организации, коллектива

структурного подразделения организации, насчитывающих не менее

10 работающих, – в областную избирательную комиссию той области, на

территории которой расположена организация, структурное

подразделение;

1.3. избиратели в количестве не менее 10 человек – в областную

избирательную комиссию той области, на территории которой они

проживают.

2. Разъяснить, что представителей в состав Минской городской

избирательной комиссии вправе выдвигать:

 2

2.1. руководящий орган политической партии, другого

республиканского общественного объединения;

2.2. собрание трудового коллектива организации, коллектива

структурного подразделения организации, насчитывающих не менее

10 работающих и расположенных на территории города Минска;

2.3. избиратели в количестве не менее 10 человек, проживающие на

территории города Минска.

3. Разъяснить, что представителей в состав окружных избирательных

комиссий вправе выдвигать:

3.1. руководящий орган политической партии, другого

республиканского общественного объединения – во все окружные

избирательные комиссии;

3.2. собрание трудового коллектива организации, коллектива

структурного подразделения организации, насчитывающих не менее

10 работающих, – в окружные избирательные комиссии, образуемые в том

районе, городе, районе в городе, на территории которого расположена

организация, структурное подразделение;

3.3. избиратели в количестве не менее 10 человек – в окружную

избирательную комиссию того избирательного округа, на территории

которого они проживают.

4. Разъяснить, что в состав участковых избирательных комиссий

вправе выдвигать:

4.1. организационные структуры политических партий, других

общественных объединений в следующем порядке:

руководящий орган областной организационной структуры –

в участковые избирательные комиссии, образуемые на территории

соответствующей области;

руководящий орган Минской городской организационной структуры –

в участковые избирательные комиссии, образуемые на территории города

Минска;

руководящий орган районной, городской, районной в городе

организационной структуры – в участковые избирательные комиссии,

образуемые в соответствующем районе, городе, районе в городе;

собрание первичной организации – в участковую избирательную

комиссию участка для голосования, на территории которого расположена

первичная организация;

4.2. собрание трудового коллектива организации, коллектива

структурного подразделения организации, насчитывающих не менее

10 работающих, – в участковые избирательные комиссии, образуемые на

 3

территории того района, города, района в городе, на территории которого

расположена организация, структурное подразделение;

4.3. избиратели в количестве не менее 10 человек – в участковую

избирательную комиссию участка для голосования, на территории

которого они проживают.

5. Политическая партия, другое республиканское общественное

объединение, организационная структура политической партии, другого

общественного объединения, трудовой коллектив организации, коллектив

структурного подразделения выдвигают представителей в состав

избирательных комиссий из числа своих членов (работников).

Политическая партия, другое республиканское общественное

объединение, трудовой коллектив организации, коллектив структурного

подразделения, группа избирателей вправе выдвинуть

в областную, Минскую городскую, окружную, участковую избирательную

комиссию только по одному представителю.

6.  При проведении заседания президиума областного, Минского

городского Совета депутатов и областного, Минского городского

исполнительного комитета, районного, городского исполнительного

комитета, местной администрации по образованию областных, Минской

городской, окружных и участковых избирательных комиссий:

вправе присутствовать международные наблюдатели,

аккредитованные Центральной комиссией;

вправе присутствовать представители политических партий, других

республиканских общественных объединений, наблюдатели от которых

аккредитованы при Центральной комиссии (по одному от политической

партии, другого республиканского общественного объединения). Для

присутствия на заседании необходимо предъявить письмо о направлении

представителя на заседание (заседания) органов, образующих комиссии,

изготовленное на бланке политической партии, другого республиканского

общественного объединения и подписанное руководителем;

перед принятием решения о формировании избирательной комиссии

выносится на обсуждение вопрос о деловых и политических качествах

лиц, выдвинутых в состав комиссии, а если число претендентов в состав

избирательной комиссии превышает количество предусмотренных членов

комиссии, заслушивается информация по каждой кандидатуре

и проводится персональное голосование.

7. Информация о проведенных заседаниях органов, образовавших

избирательные комиссии, и обоснованиях принятых решений публикуется

в местных газетах и размещается на официальных сайтах

 4

соответствующих местных исполнительных и распорядительных органов

в глобальной компьютерной сети Интернет.

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик